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Úvod
V posledních letech se rozšířené reality věnuje velká pozornost, což je způsobeno především

jejím zpřístupněním koncovým uživatelům a širokému spektru tvůrců. Řada vývojářů a vědců

se snaží testovat aplikaci prvků rozšířené reality v nejrůznějších situacích, od aplikací určené

pro běžné koncové uživatele – na příklad pomocník pro vizualizaci nábytku, nebo aplikace

mířící do profesionální sféry, kde lze zmínit řadu výzkumů věnující se např. asistenci ve

výrobě.

Jednou z oblastí, kterému se vývoj mimo jiné věnuje, je využití prvků rozšířené reality

k navigaci uživatele. Navigaci pomocí rozšířené reality implementoval např. Google do

Google Maps pro navigování ve venkovním prostředí v režimu chůze. Kromě aplikací ve

venkovních prostorách vznikají i aplikace zaměřené na navigaci uvnitř budov. Mezi nimi lze

jmenovat aplikaci Situm, která naviguje uživatele v prostorách letiště nebo nákupního centra.

Podrobně je tomuto tématu věnována kapitola 2 Současná řešení navigace.

Cílem této práce je ověření použití navigace pomocí prvků rozšířené reality v prostorách

vnitřního skladu. Potenciál této oblasti tkví v současném trendu poptávky po skladování zboží

a následného vychystávání v malých zásilkách (prodeje přes e-shop). Lidský faktor v této

metodě vyskladnění hraje stále klíčovou roli a je proto důležité věnovat pozornost právě tomuto

prvku, který je náchylný na chybovost. Jedna z možných komplikací, která může vznikat při

vyskladnění je dezorientace a nenalezení optimální cesty k požadované regálové pozici.

S tímto problémem by mohla v budoucnu pomoct navigace, která by usnadnila hledání cesty

v „regálovém bludišti“.

Přístupů k tvorbě AR navigace je více, liší se použitým zařízením a způsobem, kterým je

určována poloha zařízení v prostoru. Shrnutí technologických možností k určování polohy

v rámci vnitřních prostor skladu je věnována kapitola 1. Prostředí skladu je, co se týče navigace

a určování polohy zařízení, specifické především z toho důvodu, že se jedná o podnikové

prostředí, které je částečně proměnlivé a pohybují se v něm například vysokozdvižné vozíky

aj. Při návrhu aplikace je proto nutné počítat i s těmito prvky. Praktická část této práce

je věnována tvorbě aplikace, která by uživatele navigovala v prostorách skladu. Aplikace je

určena pro mobilní zařízení s operačním systémem Android, který obsahuje vývojářský balíček

ARCore, umožňující chod AR aplikací na těchto zařízeních. Vývoj aplikace je uskutečněn ve

vývojovém prostředí aplikace Unity, která je obohacena balíčkem AR Foundation, sloužícím

pro tvorbu a správu AR aplikací. Před vývojové fázi projektu se věnují kapitoly 3 a 3.3.

Aplikace byla vyvinuta pro použití ve skladu společnosti Outdoor Concept a. s. a její funkce je

omezena pouze na tento prostor, tj. dáno zvolenou metodou tvorby. V kapitole 4 Tvorba

aplikace jsou popsány jednotlivé části aplikace od vytvoření kopie prostředí ve vývojové

aplikaci Unity přes programové funkce jednotlivých kódů až po ukázku a popis uživatelského

rozhraní aplikace, tak jak ji vidí uživatel.

Evalvaci vytvořené aplikace je věnována kapitola 5, která popisuje, jak probíhalo průběžné

testování aplikace a jak byla v návaznosti na to upravována. Testování se věnovalo především

přesnosti navigace a schopnosti navést uživatele do cíle. Následuje zhodnocení výsledků testů

a celkového chování aplikace při používání v testovaném prostředí, z čehož jsou následně

vyvozené poznatky toho, jak se řešení tohoto typu chová v prostředí skladu a jak je možné dále

navázat na poznatky z této práce.
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1. Rozbor řešené problematiky
V následujících podkapitolách bude popsána daná problematika rozšířené reality. Cílem této

kapitoly je vytvoření povědomí o principu zobrazení rozšířené reality, její historii a také souhrn

zařízení, na kterých je možné jí zobrazit.

1.1. Rozšířená realita

Rozšířená realita je koncept, který zobrazuje virtuální objekty v reálném prostředí.[1] Touto

kombinací prvků se vytváří multidimenzionální prostor, jež rozšiřuje realitu. Rozšířenou realitu

můžeme použít pro široké spektrum aplikací od rekreačního využití (hry) po profesionální

nasazení. Výhodou rozšířené reality je možnost snadného zobrazení téměř jakéhokoliv objektu

v takové podobě, která uživateli usnadní správně pochopit zobrazovanou situaci.

1.1.1. Princip technologie

Rozšířená realita (AR) se soustředí na znázornění informací, které přímo souvisejí s fyzickým

prostředím. Virtuální realita (VR), oproti tomu, zobrazuje uživateli plně počítačově generované

prostředí. AR jde nad rámec výpočtů zařízení, protože přemosťuje mezeru mezi reálným a

virtuálním světem, a to prostorově a kognitivně. S rozšířenou realitou dokáže uživatel vnímat

digitální informace jako součást reálného světa. [2]

Světově uznávanou definici pro rozšířenou realitu stanovil Azuma v roce 1997. Stanovuje

základní tři požadavky které musí AR splnit, konkrétně: [3]

• Kombinace reálného a virtuálního

• Interakce v reálném čase

• Fungování ve 3D prostoru

Z těchto požadavků vyplývá, že definice nezkoumá, jakým stylem je zprostředkován obraz pro

uživatele, tedy zdali se jedná o displej v brýlích nebo mobilní telefon.

1.1.2. Historie

U zrození rozšířené reality stál Ivan Sutherland, který si ji v roce 1965 představoval jako

ultimate display a popsal jej následovně:

„Ultimátní displej by byla místnost, ve které by počítač řídil existenci hmoty. Židle

zobrazená v také místnosti by byla pohodlná k sezení. Pouta zobrazená v této místnosti by byla

pevná a kulka zobrazená v této místnosti by byla smrtelná.[4]

Své myšlenky následně v roce 1968 Sutherland převedl do hmoty a vytvořil první AR systém

„head mounted“ (volně přeloženo: montovaný na hlavu) viz Obr. 1.
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Obr. 1: První přístroj pro zobrazení 3D AR 1968 [5]

Přístroj byl tvořen soustavou skleněných čoček a hranolů, díky tomu byl velmi těžký a musel

být připevněn ke stropu.

V osmdesátých letech dvacátého století probíhaly pokusy s videem, ve kterém figurovaly

vrstvy naprogramované počítačem, které reagovaly na pozorovatele. Ve většině případů se

jednalo o umělecké instalace.

Přelom nastal až v roce 1992 kdy se zrodil termín „rozšířená realita“, který se poprvé objevil

v práci vědců Cudell a Mizell ze společnosti Boeing. Výsledkem bylo zařízení, které mělo

sloužit jako asistence dělníkovi při sestavování kabelového svazku.

Dalším významným zařízením byla KARMA představená v roce 1993 Stevenem Fainerem.

Tento systém byl schopen automaticky napovídat instrukce v sekvenci pro opravy zařízení.

Uživatel měl před sebou vyobrazený úkon, který měl vykonat, detail na Obr. 2. Zobrazení

probíhalo na prototypu brýlí s polopropustným zrcadlem, do kterého se odrážela promítaná

nápověda z displeje nad čelem uživatele.

Obr. 2: Zobrazení nápovědy v KARMA, 1993 [6]

1.1.3. Zobrazení rozšířené reality

Jelikož rozšířená realita je poměrně volný pojem, je řada možností, jak zobrazit uživateli

vytvořené digitální prvky.

Jednou z možností je metoda optical see-through (OST), v překladu opticky průhledný displej.

Tato metoda používá částečně průhledný displej, na který je vyobrazen virtuální prvek. Složení

rozšířené reality a okolního světa probíhá v lidském oku viz Obr. 3. [7].
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Obr. 3: Princip zobrazení AR technologií optical see-through, vytvořeno na základě: [7]

Další metodou zobrazení AR je video see-through (VST) volný překlad: pohled skrz video.

V tomto případě divák nesleduje přímo realitu, ale sleduje video monitor. Video zaznamenává

realitu, do které se počítačově vkládá virtuální obsah. Princip sledování je znázorněn

na Obr. 4.

Obr. 4: Zobrazení AR technologií VST, vytvořeno na základě: [7]

1.2. Současné technologie pro AR

Z kapitoly 1.1.3 je patrné, že existují dvě technologie zobrazení. Od toho se dále odvíjejí typy

zařízení pro zobrazení AR.

Zařízení tedy můžeme rozlišit na dvě hlavní kategorie:

• mobilní telefony,


[…]


25 ABF005 - ABB007 21,6 5 1 ANO - -

26 ABI006 - ACF001 26,5 6 x NE K chyba kalibrace

27 ABH003 - ABI001 15,6 6 x NE K chybná rotace zařízení

28 ABG004 - ABF002 23 6 0,3 ANO N výpadky navigace u cíle

29 ACF002 - ABB005 57 7 0,3 ANO - -

30 ABF005 - ABI006 30 7 0,5 ANO - -
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PŘÍLOHA č. 3 – Tabulka měření spolehlivosti navigace II.
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1 ACG002- ACB007 21 5 0 ne ano -

2 ACB007 - ACA003 19,5 6 0,3 ne ano N průběžný výpadek

3 ACA003 - ABG004 32,5 7 0,5 ne ano N navigování do regálu

4 ABG004 - ACD003 39 7 0 ano ano -

5 ACD003 - ACB008 26 4 0,4 ne ano N ztráta směru

6 ACB008 - ACG003 21 5 0 ne ano -

7 ACG003 - ACG002 2 2 0 ano ano N průběžné zmizení linie

8 ACG002 - ABA007 57 5 3 ne ano N výpadky cestou

9 ABA007 - ABC001 28 5 0,3 ano ano -

10 ABC001 - ACB008 32 6 0,5 ne ano N navigace do regálu

11 ACB008 - ABG002 25 5 0 ano ano -

12 ABG002 - ACF002 49 7 x ne ne K výpadek

13 ABI007 - ACE002 36 7 x ne ne K špatná kalibrace

14 ACE002 - ABG004 38 5 0 ne ano N negeneruje navigaci

15 ABG004 - ABJ002 20 4 0 ano ano N

16 ABJ002 - ABI002 10 2 0 ano ano -

17 ABI002 - ABA007 39 6 0,3 ne ano N výpadek, po chvíli ok

18 ABA007 - ACA004 42 6 0,3 ne ano N
navedl do ACA002, pak

správně ACA004

19 ACA004 - ABC001 33 7 0 ne ano -

20 ABC001 - ACA004 33 6 0 ne ano -

21 ACE002 - ACB007 18 4 0,5 ano ano -

22 ACB007 - ACB008 2 2 1 ne ano -

23 ACB008 - ABG002 24 6 1 ne ano -

24 ABG002 - ABB007 18 5 1 ano ano N
ztráta orientace cestou,

pak ok

25 ABB007 - ABB005 7 2 0 ano ano -

26 ABB005 - ABG003 31 6 0 ne ano -

27 ABG003 - ACF002 45 7 x ne ne K
navigace do regálu,

ztráta orientace

28 ACE002 - ABI007 36 7 0,4 ano ano N výpadek cestou

29 ABI007 - ABH006 26 6 0 ne ano -

30 ABH006 - ABI007 26 5 0 ne ano -

32 ABI007 - ABJ006 x ne ne K negeneruje navigaci

33 ABI007 - ABF005 26 6 x ne ne K ztráta orientace
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34 ACE002 - ABA009 35 7 0 ano ano -
průběžná ztráta

orientace

35 ABA009 - ABA007 ne ne K ztráta orientace

36 ABA007 - ACE002 53 5 x ne ne K
výpadek, ztráta

orientace

37 ACE002 - ABI001 23 5 0 ano ano -

38 ABI001 - ABH06 12 5 0,5 ne ano -

39 ABH06 - ACB008 23 6 0,5 ne ano N navigace do regálu

40 ACB008 - ABF004 37 6 x ano ne K ztráta a nalezení

41 ABF004 - ABA007 30 4 1 ano ano N výpadek cestou

42 ABA007 - ABI007 20 6 x ano ne K spadla aplikace

43 ABI007 - ABJ002 24 5 0,5 ano ano -

44 ABJ002 - ABG004 20 4 0,5 ne ano -

45 ABG004 - ABB006 33 6 0 ano ano -

46 ABB006 - ACC005 52 5 6 ne ano -

47 ACC005 - ABB005 52 5 0,3 ano ano N cestou pozice v regálu

48 ABB005 - ACG002 49 6 0 ne ano -

49 ACG002 - ABJ002 44 6 0,5 ne ano N
průběžná ztráta

orientace

50 ABJ002 - ABI007 4 2 0,5 ne ano -

51 ABI007 - ABG004 32 5 2 ano ano N ztráta – protisvětlo

52 ABG004 - ACD003 37 7 x ne ne K ztráta

53 ABG004 - ABA008 30 5 0 ne ano -

54 ABA008 - ABH006 36 4 0,4 ano ano N výpadek

55 ABH006 - ABH004 6 2 0 ne ano -

56 ABH004 - ACC005 34 6 0 ano ano -

57 ACC005 - ABF004 30 7 0,5 ne ano -

58 ABF004 - ACC005 40 5 0 ano ano -

59 ACC005 - ACA002 26 5 0,5 ne ano -

60 ACA002 - ABH006 21 7 0 ne ano -

61 ABH006 - ABD001 31 5 1 ne ano N průběžný výpadek

62 ABD001 - ABI005 23 7 0,5 ano ano -

63 ABI005 - ABG003 27 4 0 ne ano -

64 ABG003 - ACG003 41 6 0,5 ne ano -

65 ACG003 - ABG002 36 5 0,4 ano ano -

66 ABG002 - ABH004 6 2 0 ne ano -

67 ABH004 - ACE002 39 5 0,6 ne ano -

68 ACE002 - ACC005 27 5 0 ano ano -

69 ACC005 - ABA008 41 5 2 ne ano N průběžný výpadek

70 ABA008 - ACG001 46 5 x ano ne -

71 ACG001 - ACF002 25 6 0,3 ano ano -

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2022/2023

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Jan Pavlíček
