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Slovní vyjádření vedoucího práce
S prací diplomanta jsem spokojen. Práce do konce roku 2022 byla liknavější a rozpačitá, avšak diplomant
v rámci další spolupráce v roce 2023 vše vynahradil. Docházelo k pravidelným konzultacím a výsledkem
je zajímavá a inovační práce. Oceňuji nejen zajímavé inženýrského dílo, které díky práci vzniklo, ale také
poměrně rozsáhlou práci na testování celé architektury.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování
původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal
významnou shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).
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